56. *Portugaliae Monumenta Historica, Diplomata et Chartae*, I, Olisipone, MDCCCLXVII, pág. 6: doc. de 882, de fundación del monasterio de Lordosa. FLÓREZ, *España Sagrada*, XIX, pág. 336: doc. de restauración y dotación del monasterio de Santa Eulalia de Curtis, de 995. Cfr. PÉREZ DE URBEL, *Los monjes españoles en la Edad Media*, II, páginas 316-17.

57. EMILIO SÁEZ, *Colección diplomática del monasterio de Celanova*, (en preparación), fol. 74 v. 1.^a col. —75 r., 2.^a col., doc. núm. 1, de 24 de enero de 842. El documento fué publicado por RISCO, *España Sagrada*, XL, págs. 381-82.

58. ANTONIO LÓPEZ FERREIRO, *Historia de la Santa A. M. Iglesia de Santiago de Compostela*, II, Santiago, 1899, ap., pág. 151, doc. número LXVI, de 30 de marzo de 955: el abad Gundesindo dona, a cambio de otras, al obispo Sisnando y a su padre Hermenegildo la iglesia de Santa María de Mezone y hace una breve historia de ella. Alfonso III (vid., doc. núm. VIII, de 17 de septiembre de 870, en la pág. 18) hizo entrega de la villa de Mezone al abad Reterico, para que hiciera en ella un monasterio, como, en efecto, lo hizo. «Postea aduenit ei vo-

3. *El régimen pactual en los monasterios dobles.*

En el siglo de historia del monasterio de Mezonzo a que acabamos de referirnos, la designación de nuevos abades iba acompañada de la estipulación del *pactum* entre ellos y la comunidad que iban a regir⁵⁹. Se nos ha conservado incluso el texto de uno de los pactos, el que se establece a raíz de la elección de Fulcaredo, primer sucesor del abad fundador, Reterico⁶⁰. Esto indica que el sistema pactual fué asimilado por el

luntas ut faceret exinde ipse reterigus abbas scripturam firmitatis ad subrinos suos nominibus fulcaredus et petrus presbyteri seu et berilli deuota sicut et fecit...» Muerto Reterico, la historia sigue su curso en aquel monasterio familiar: «Deniquè fecerunt ibidem cenobium monasterii idemque subrinis de ipso fulcaredo abba uel de petro presbytero ei subter adnotati et elegerunt ipsum fulcaredum abbatem, tradiderunt se ei per pactum regule quod presenti paret. Defunctusque ipse fulcaredus abba et frater eius Petrus presbyter reliquerunt eam ad suprinos uel fratres suos atque sorores, secundum in pactum resonant... et stantes in ipsum iam prefatum locum absque abbate qui illorum erat progenie et nepeligerent sibi ipsos vimaram abbatem qui illorum erat progenie et nepetus ipsius reterici abbatis. Et iterum ipse uimara abbas, fecit suum pactum in eius nomine et tradiderunt se ei et omnia illorum secundum eis regula docuit et in eorum testamentum resonat, et fuerunt omnes e seculo migrati in eius iure et reliquerunt ei omnia sua secundum pactum rourauerunt. Defunctus uero ipse uimara abbas, reliquit ipsam uillam et ipsam ecclesiam simul et pactos atque testamentos et cartas uel omnia sua possidenda ad suprinum suum gundesindum abbatem...». Este Gundesindo es el que otorga la presente escritura.